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Punkt 51: Orientering: Introduktion til sundhedsplejen

00.01.00-A00-24-17

Resume

I forbindelse med introduktion til nyt Børne og Uddannelsesudvalg, gives der på dagens møde en introduktion til
Sundhedsplejen og kommunalbestyrelsens ansvar og forpligtigelser vedrørende forebyggende sundhedsydelser til børn og
unge.
Styrelsesvedtægten i Struer kommune placerer ansvaret for sundhedsplejen i Social-, Sundheds- og
Arbejdsmarkedsudvalget (SSA).

 

Sagsfremstilling

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsudvalget (SSA) har i følge styrelsesvedtægten ansvaret for kommunens
sundhedstjeneste.
Da Sundhedsplejen er den tidligste almene sundhedsfremmende og forebyggende indsats på børneområdet, orienteres
Børne og Uddannelsesudvalget her om opgavevaretagelsen i sundhedsplejen. Sundhedsplejen har, i følge lovgivningen,
en særlig rolle i forhold til børn og unge med særlige behov.

Kommunalbestyrelsens forpligtigelser fremgår af Sundhedslovens kapitel 36 og er yderligt reguleret gennem
bekendtgørelsen om forebyggende sundhedsydelser til børn og unge (BEK nr. 1344 af 03/12/2010).

 

Formålet med de forebyggende sundhedsydelser til børn og unge er, at bidrage til at sikre en sund opvækst og skabe gode
forudsætninger for en sund voksentilværelse. Sundhedsloven angiver også, at regioner og kommuner skal samarbejde om
indsatsen på sundhedsområdet og sikre sammenhæng mellem sektorerne.

Sundhedsstyrelsens vejledning fra 2011 "Forebyggende sundhedsydelser for børn og unge" beskriver en række
anbefalinger om, hvilken service kommunerne skal levere for at opfylde lovgivningen.

 

Sundhedsplejen tilbyder en generel sundhedsfremmende og forebyggende indsats til alle børn mellem 0-17 år og deres
forældre. Desuden skal børn og unge med særlige behov tilbydes en øget indsats, ligesom der er et øget fokus på sårbare
gravide. Sundhedsplejen samarbejder med mange forskellige aktører- kommunale og regionale i den sundhedsfremmende
og forebyggende indsats.

I KL´s holdningsnotat ”Fremtidens sundhedspleje” (2016), understreger KL sundhedsplejens vigtige rolle i forhold til
børns sundhed og trivsel - med særlig opmærksomhed på de socialt udsatte børn, at de fra graviditeten og de første år
hjælpes ind på en god livsbane (notatet er vedhæftet som bilag).

 

Organisering:
I Struer Kommune er sundhedsplejen organiseret under Center for Børn og Familie. Sundhedsplejen er opdelt i et skole-
og et småbørnsteam.

Småbørnsteamet tilbyder blandt andet hjemmebesøg hos alle nyfødte i de første 4 levemåneder. Sundhedsplejen tilbyder
alle kommende førstegangsforældre kurset ”Familieiværksætterne”, som er et alment tværsektorielt forældrekursus med
deltagelse af regionale, private og kommunale undervisere.

Der er lavet en kort informationsfilm om tilbuddet. Filmen vises ved kursets første mødegang, for at give de kommende
forældre forståelse for udbyttet ved at deltage i et forløb, der strækker sig over halvandet år.

Skoleteamet tilbyder individuelle undersøgelser og sundhedssamtaler på 5 forskellige årgange, med en særlig
opmærksomhed på, at forældrene inddrages i størst muligt omfang. Desuden er der sundhedspædagogiske aktiviteter i
klasserne på udvalgte årgange.



 

På mødet bliver udvalget nærmere orienteret om lovgrundlaget for kommunens indsats, og Sundhedsstyrelsens vejledning
til, hvordan kommunen kan leve op til den gældende lovgivning. Udvalget bliver præsenteret for sundhedsplejens almene
og politisk godkendte serviceniveauer, og bliver præsenteret for den nye indsats med klinikken, der tilbyder behandling til
børn og unge med overvægt.

 

Udvalget vil også høre om, hvordan sundhedsplejen med en øget indsats kan være med til at optimere den tidlige indsats
til gravide, spæd-og småbørn og skolebørn, og bliver orienteret om screening af nyfødte, ADBB-screening (Alarm
Distress Baby Scale-screening), en evidensbaseret indsats, der kan implementeres efter planlagt
kompetenceudviklingsforløb.

 

Beslutning

Orientering givet.

Bilag

Fremtidens sundhedspleje

Sundhedsplejen 2018



Punkt 52: Orientering: Introduktion til forebyggelses- og
anbringelsesområdet for børn og unge

00.01.00-A00-24-17

Resume

I forbindelse med introduktionen af nyt Børne- og Uddannelsesudvalg, gives der på dagens møde en orientering om
forebyggende tilbud og foranstaltninger til børn og familier, samt en orientering om anbringelsesområdet i Struer
kommune.  
Introduktionen er en forlængelse af den overordnede introduktion vedrørende kommunalbestyrelsens ansvar og
forpligtigelser på børne- og familieområdet, der blev givet på udvalgets første møde i januar (punkt 5).

Børne- og uddannelsesudvalget, (7. maj 2018, pkt. 47):

Udsat til juni mødet.

Sagsfremstilling

Børne- og Uddannelsesudvalget har, som beskrevet i Styrelsesvedtægten, ansvaret for kommunens opgaver indenfor
børne- og ungeområdet – herunder forebyggelses- og anbringelsesområdet.

På dagens møde orienteres om de konkrete forebyggende tilbud til børn, unge og familier i Struer kommune, ligesom der
gives en introduktion til, og status på, anbringelsesområdet.

Lovhjemmelen er for begge områder Serviceloven.

Forebyggelse:
Struer kommune har både almene forbyggende tilbud, der ikke forudsætter visitation, og specifikt forebyggende
foranstaltninger, der er visiteret gennem Familieafdelingen, hvor myndighedsansvaret er placeret.
Almene forebyggende tilbud er blandt andet Åben Anonym Rådgivning, forældrekurset ”De Utrolige År” og en række
gruppebaserede tilbud, som f.eks. angstbehandlingstilbuddet Cool Kids.
Visiterede forebyggende foranstaltninger er for eksempel tildeling af kontaktperson og familiebehandling.

Det generelle princip for bevilling af forebyggende foranstaltninger er, at de effektivt og med mindst muligt indgribende,
imødekommer barnets/familiens behov, og at de tilbydes så tæt på barnets/familiens hverdagsliv som muligt.
Der tilstræbes, at indsatserne er familieorienterede og kan gives i grupper.
De visiterede tilbud iværksættes umiddelbart efter visitationen og udføres i overvejende grad af familiebehandlerne i
Familiehuset. Der købes desuden eksterne aktører, hvor det er mest meningsfuldt eller kapacitetsudfordringer tilsiger det.

Anbringelsesområdet:
Når familiens- eller barnets vanskeligheder har en karakter og et omfang, der ikke imødekommes ved ambulante
indsatser, kan barnet/den unge, anbringes uden for hjemmet i en kortere eller længere periode.
Det kan ske i barnets netværk, i en plejefamilie, på et opholdssted eller på døgninstitution.

Det generelle princip er, at anbringelsen sker i et samarbejde med barnet og familien, og hvor der ikke kan opnås
samarbejde og samtykke, kan iværksættelse ske uden samtykke efter forelæggelse for Børn- og Ungeudvalget, der træffer
den endelige beslutning.

Det er anbringelseskonsulenten, der i samarbejde med myndighedsrådgiveren, matcher opgaven med anbringelsesstedet
eller en plejefamilie.
Anbringelseskonsulenten sikrer endvidere efteruddannelse, supervision og vejledning til plejefamilierne.
Rekruttering af nye pleje-/aflastningsfamilier hører ligeledes til anbringelseskonsulentens ansvarsområde.

På møde gives mere udførlig information om:

Struer Kommunes forebyggende tilbud:
- almene tilbud og tilbud, der forudsætter visitation

Anbringelsesområdet:
- anbringelsesformer



- antal godkendte pleje og aflastningsfamilier, og rekruttering til området
- status og tal på anbringelsesområdet

Beslutning

Orientering givet.

Bilag

Forebyggelse og anbringelsesområdet juni 2018



Punkt 53: Lukket:

00.30.00-S00-2-18



Punkt 54: Lukket:

00.30.00-S00-2-18



Punkt 55: Orientering: Status vedrørende pleje- og aflastningsfamilier

27.30.04-A00-1-16

Resume

I Struer Kommune er 76 % af alle anbragte børn og unge i enten pleje- eller netværksfamilie.
Der gives en status på pleje- og aflastningsområdet i Struer Kommune. Desuden gives status på den aktuelle
rekrutteringssituationen samt en orientering om ansvars- og kompetencefordelingen mellem socialtilsyn og kommune i
forhold til rekruttering og godkendelser af aflastnings- og plejefamilier.

 

 

Sagsfremstilling

I Struer Kommune anbringes langt de fleste børn, der har behov for ophold eller opvækst udenfor egen familie, i
plejefamilier.

Det er en bevidst strategi, at børn og unge, der ikke kan bo i egen familie, tilbydes rammer, der ligner andre børns mest
muligt. At vokse op i så almindelige rammer som muligt – i en (pleje-)familie, gå i almindeligt skole- og dagtilbud og
deltage i det lokale fritidsliv - letter børnenes identitetsdannelse og styrker, alt andet lige, deres mulighed for en
tilstrækkelig god skolegang.

En tilstrækkelig god skolegang er en af de mest signifikante beskyttelsesfaktorer, for at børn får et godt og selvstændigt
liv som voksne (Bo Vinnerljung).

 

Nogle børn/unge, der anbringes udenfor hjemmet, kan have så indgribende og specifikke behandlingsbehov, at de i en
periode eller varigt får ophold i institutioner eller i institutionslignede rammer.

Der arbejdes, hvor det er muligt, altid for at børnene og de unge for eksempel efter endt behandling, kan få ophold i
plejefamilie eller på sigt vende hjem og bo i egen familie eller slægt/netværk.

 

Aktuel status på plejefamilieområdet:

I Struer Kommune er 76% af alle anbragte i enten pleje- eller netværksplejefamilie.

 

Døgnplejefamilier:
Struer Kommune har aktuelt 36 døgnplejefamilier, hvor 52 børn/unge er i pleje.
6 af disse familier er konkret godkendte og 2 er netværksplejefamilier.

 

Aflastningsfamilier:

Der er 17 aflastningsfamilier med 29 børn/unge i aflastning.
9 af disse aflastningsfamilier er konkret godkendte og 1 er netværkspleje.

 

Det lykkes fortsat fint, at finde gode døgnplejefamilier, mens det aktuelt er vanskeligere at rekruttere et tilstrækkeligt antal
aflastningsfamilier.

Der arbejdes derfor på, om det kunne være muligt at skabe opmærksomhed og rekruttere kommende aflastningsfamilier
gennem sociale medier.



 

Rekruttering og godkendelser af pleje- og aflastningsfamilier:

Det er Socialtilsynet, der generelt godkender plejefamilier og afgør hvor mange og hvor ”tunge” plejeopgaver, familierne
kan godkendes til. Socialtilsynet fører efterfølgende løbende tilsyn med familierne.

 

Det er imidlertid en kommunal opgave, at godkende netværksplejefamilier og konkret godkendte plejefamilier, der
udelukkende godkendes til et specifikt barn. Derefter er det også en kommunal opgave, at føre løbende tilsyn med disse
familier.

 

Det er altid en kommunal opgave, at sikre rekrutteringen af nye plejefamilier, at tilbyde løbende efteruddannelse af alle
plejefamilier med minimum 2 årlige efteruddannelsesdage og at sikre løbende vejledning og supervision til
plejefamilierne, tilpasset de plejeopgaver de har.

I Struer Kommune indgår plejefamilierne også i mindre netværksgrupper, hvor de kan mødes og dele viden og erfaring.

 

Udfordringer i rekrutteringen af pleje-/aflastningsfamilier:
Godkendelsesproceduren ved Socialtilsynet opfattes af nogle ansøgere som lang (kan tage op til 6-8 måneder) og
omfattende. Først skal interesserede familier tilmelde sig og gennemføre et grundkursus på knapt 5 dages varighed. Næste
skridt er udfyldelse af et ansøgningsskema til socialtilsynet af anseelig længde og derefter undersøgelses- og
godkendelsesfase. Nogle interesserede familier giver op i ansøgningsprocessen, inden de rigtigt er kommet i gang.
I Struer Kommune sikres en tæt kontakt med de nye ansøgere administrationen har kendskab til, for på den måde at
vejlede dem, støtte op og give dem realistiske forventninger til godkendelsesprocessen.

En anden udfordring er, at der ikke kommer så mange unge familier, der ansøger om at blive plejefamilie. Par får deres
egne børn senere end tidligere, hvilket betyder, at de typisk er ældre, når de ansøger om at blive plejefamilie, og dermed
ikke har så mange år i sig som plejefamilie eller kan være ”for gamle” i forhold til at modtage et mindre barn i pleje.

 

Endnu en udfordring er, at nye plejefamilier, der er blevet godkendte til fuldtidsplejeopgaver af Socialtilsynet, er mindre
tilbøjelige til at ville starte med aflastningsopgaver. Der kan fagligt set være behov for en opstart med aflastningsopgaver,
fremfor fuldtidspleje, for at familien ”øver sig” og erfarer, hvad det betyder for egen familie/egne børn, at tage et barn ind
i familien. Dette for at sikre stabilitet i anbringelserne og undgå senere sammenbrud i anbringelsen med de menneskelige
store omkostninger, det giver for alle parter.

 

Endelig er det en udfordring, at godkendte plejefamilier, mister deres godkendelse, hvis de modtager et barn i aflastning
efter Servicelovens § 84 (børn med handicap, hvor biologisk familie har brug for aflastning). En generel godkendelse
giver Socialtilsynet efter Servicelovens § 66, og bruges pladsen til andet end det godkendte, mister familien deres
generelle plejegodkendelsen.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 56: Orientering: Socialtilsynets godkendelse af Nordstjernen

27.30.16-K09-1-17

Sagsfremstilling

På mødet gives orientering om Socialtilsyn Midts godkendelse af Nordstjernen på baggrund af uanmeldt tilsynsbesøg den
24. januar 2018.

 

Socialtilsynets samlede vurdering af kvaliteten i tilbuddet:
Socialtilsyn Midt vurderer, at Nordstjernen lever op til kravene jf. § 6 i lov om socialtilsyn. Nordstjernen er godkendt
efter servicelovens § 66, stk. 1, nr. 6 (almindelig døgninstitution) og § 107 (midlertidigt botilbud til voksne).

Nordstjernen er godkendt til at modtage børn og unge med udviklingshæmning, som desuden kan have andre
problemstillinger og diagnoser. Der er i alt 30 pladser, heraf 12 til aflastning og 17 til døgnophold efter servicelovens §66,
samt 1 fleksibel plads efter §107.

 

Socialtilsyn Midt har, ved det uanmeldte tilsyn, foretaget vurdering og bedømmelse af Nordstjernens kvalitet ud fra
kvalitetsmodellens 8 temaer bedømt efter 5-trins skala jf. § 6 i Lov om socialtilsyn.

 

Nordstjernen ligger over middel i alle tema-bedømmelserne.

Tilsynet havde følgende overordnede bemærkninger under de 8 temaer:

1) Uddannelse og beskæftigelse:

Nordstjernen støtter børnene/de unge i forhold til skolegang og uddannelse under hensyn til deres forudsætninger og
udvikling.
Bedømmelse: 4,3.

 

2) Selvstændighed og relationer:

Nordstjerne støtter børnene/de unge i forhold til selvstændighed og relationer under hensyn til deres forudsætninger og
udvikling.

Børnene og de unge indgår i sociale fællesskaber i tilbuddet, og navnligt fastboende børn indgår i aktiviteter i
lokalsamfundet.

Nordstjernen støtter børnenes/de unges kontakt til og samvær med familie og netværk, og har fortrolige relationer til
voksne i tilbuddet.

Bedømmelse: 4.

 

3) Målgruppe, metoder og resultater:
Socialtilsynet vurderer, at Nordstjernen har en klar målgruppebeskrivelse, og at indskrevne børn og unge matcher
målgruppen.
Dog konstaterer Socialtilsynet, at tilbuddet anvender nogle af de godkendte pladser til aflastning efter SEL § 84, hvilket
ikke er i overensstemmelse med godkendelsen. Der er iværksat proces i forhold hertil.

Tilbuddets faglige tilgange og metoder medvirker til, at børnene/de unge er i trivsel og udvikling.
Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet arbejder struktureret med udviklingsplaner med mål, samt evalueringer af målene,
herunder resultatdokumentation for fastboende børn. Mål og resultater stemmer overens med mål fra myndighedens



handleplan.
Bedømmelse: 3,8.

 

4) Sundhed og trivsel:
Tilbuddet har fokus på og arbejder med at understøtte børn og unge i deres fysiske og mentale sundhed og trivsel,
herunder støtte til adgang til relevante sundhedsydelser, sund kost og motion.
Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet beskriver og omtaler børnene/de unge med respekt og anerkendelse, og med fokus på
den enkeltes ressourcer. Nordstjernen har fokus på selvbestemmelse og medbestemmelse under hensyn til barnets/den
unges udviklings- og funktionsniveau.
Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet arbejder med at forebygge magtanvendelser, vold og overgreb.

Bedømmelse: 4,4.

 

5) Organisation og ledelse:
Socialtilsynet vurderer, at Nordstjernen er hensigtsmæssigt organiseret, og at tilbuddets ledelse har relevante kompetencer.
Socialtilsynet vurderer, at ledelsen arbejder strategisk med kompetenceudvikling. Medarbejderne anvender kollegial
sparring og supervision, samt drøftelser i faglige fora.
Socialtilsynet vurderer at personalegruppen er stabil, men sygefraværet er højere end ved sidste tilsyn.
Bedømmelse: 4,4.

 

6) Kompetencer:
Socialtilsynet vurderer, at Nordstjernens medarbejdere har relevante uddannelser, kompetencer og erfaring, der er
nødvendige i forhold til målgruppen, og kan komme på efteruddannelse og kurser, herunder intern efteruddannelse.
Socialtilsynet vurderer, at medarbejdernes kompetencer afspejles i samspillet med børn og unge, og i omtale og
dokumentation for indsatsen for børnene/de unge.
Bedømmelse: 5.

 

7) Fysiske rammer:
De fysiske rammer er velegnede til målgruppen.
Socialtilsynet vurderer, at rammerne fremstår venlige, ryddelige og vedligeholdte. De fastboende børn og deres forældre
kan indrette værelserne efter deres ønske, dog med hensyn til de nødvendige hjælpemidler.
Bedømmelse: 5.

 

8) Økonomi:
Tilbuddets økonomi er gennemskuelig og bæredygtig.

 

Socialtilsynet har i den samlede vurdering af tilbuddets kvalitet ikke opstillet særlige opmærksomhedspunkter.

Der blev ved tilsynsbesøget særligt lagt fokus på opmærksomhedspunkterne fra seneste tilsynsbesøg d. 9. maj 2017 samt
temaerne Målgruppe, metoder og resultater (tema 3) og Sundhed og trivsel (tema 4) samt Organisation og ledelse (tema
5).

 

Sagen sendes til orintering i byrådet.

Beslutning

Orientering givet.

Bilag



Endelig tilsynsrapport 2018



Punkt 57: Dagtilbud Gimsinghovedvej og udbygning af Vestbyens
Dagtilbud, Bulderby

28.09.00-G00-3-17

Resume

Procesplan for ny daginstitution og Vestbyens Dagtilbud blev godkendt den 09.10.17 sag nr. 83

 

I budgetaftalen for 2018 blev der besluttet en investering i dagtilbudsområdet således, at midtbyens institutioner
fremadrettet får bæredygtige institutioner, for så vidt angår både økonomiske og faglige incitamenter. Konkret er det
besluttet, at Vestbyens institutioner ombygges, således der fremadrettet leves op til de nødvendige krav, både hvad angår
faglige og bygningsmæssige forhold, herunder etablering af vuggestuepladser samt produktionskøkken. For østbyen skal
der etableres et helt nyt byggeri, idet der på nuværende tidspunkt er givet lokaledispensation til den eksisterende
institution på Struerdalvej 24. Denne dispensation ophører medio 2019, hvorfor der skal findes nye, egnede lokaler.

Administrationen indstiller,

at der frigives det i budgettet afsatte beløb på 33.941.000 kr.,

at der bevilges og frigives en tillægsbevilling på 2.829.000 kr., som svarer til det
manglende beløb i forhold til det fremlagte budget i Børne- og Uddannelsesudvalget
den 9. oktober 2017

at tillægsbevillingen finansieres af kassebeholdning,

at anlægsbevillingen forskydes/periodiseres i årene 2018-2020, svarende til tabel 1.

Sagsfremstilling

Projekteringen af til- og ombygning af Vestbyens Dagtilbud er i gang og projekteringen vurderes til, at svare til det
godkendte budget på 11.270.000 kr.

 

Der er licitation på fagentrepriserne den 27. juni 2018.

 

Jf. bilag 2 fra rådgiver, er den samlede anlægsudgift 12.970.000 kr. I denne anlægsudgift er medtaget nogle
vedligeholdelsesarbejder og energitiltag i den eksisterende bygning, svarende til 1.700.000 kr. De 1.700.000 kr.
finansieres af Teknisk Drift og Anlægs vedligeholdelses- og energikonto. Dermed er den samlede anlægssum for
udvidelse af dagtilbuddet 11.270.000 kr.

 

Dermed følges det forventede træk på byggebudget i 2018 – 2020 jf. bilag 1. Det forventede træk på byggebudget er jf.
scenarie 2, bilag 3, som er forelagt på budgetseminaret 2017.

 

Budgetår (tabel 1) Samlet budget 2018-
2020

Forventet udgift i 2018
-2020

2018 10.000.000 7.500.000

2019 11.657.000 21.270.000

2020 12.284.000 8.000.000



I alt 33.941.000 36.770.000

Anslået merforbrug i forhold til budget 2018-2020 2.829.000

    

Tidsplan for Vestbyens Dagtilbud:

a) Udbud - 28.05-01-06 2018

b) Licitation - 25.-29. juni 2018

c) Behandling af licitation og kontrakter - 2.-6. juli 2018

d) Stand Still - 9. juli - 10. august 2017

e) Opstart byggeri - 13.- 17. august 2017

f) Afslutning af byggeri - 27.-31. maj 2019

g) Indflytning - 3.-28. juni 2019

 

 

Ny daginstitution i midtbyen er igennem forprojekt og sendes i EU Rådgiverudbud den 1. juli 2018

a) Udarbejdelse af udbudsmateriale senest 1. juli 2018

b) Udsendelse af udbudsbekendtgørelse og igangsætning af ansøgningsperiode/prækvalifikation 1. juli - 10. august 2018
(30 dage)

c) Udvælgelse af 5 bydende - 15. august 2018

d) Udbudsperiode totalrådgivning (25 dage) - 10. september 2018

e) Bedømmelse af totalrådgivningstilbud - 20. september 2018

f) Stand Still (10 dage) - 1. oktober 2018

g) Kontrahering med totalrådgiver - 15. oktober 2018

h) Projektering - 1. november 2017 til 1. april 2018

i) Udbud, licitation og kontrahering - 1. april 2018 til 1. juli 2018

j) Udførelse 1. august 2019 til 1. juni 2020

 

Budgettet som blev godkendt 9. oktober 2017 - 25.500.000 kr. - forventes overholdt

Økonomi

Økonomis påtegning:

 

Udgiften til udbygning af Vestbyens Dagtilbud på 11.270.000 kr. forventes fordelt med 5.000.000 kr. i 2018 og 6.270.000
kr. i 2019.

Udgiften til dagtilbud Gimsinghovedvej på 25.500.000 kr. forventes fordelt med 2.500.000 kr. i 2018, 15.000.000 kr. i
2019 og 8.000.000 kr. i 2020.



 

Struer Kommune har i 2018 en lånedispensation på 7.273.000 kr. vedr. færdiggørelse af daginstitutionsstrukturen i Struer
By. Lånedispensationen kan udskydes ét regnskabsår, såfremt projektet er igangsat med bindende anlægskontrakt i
regnskabsåret for 2018. Kontrakterne på udbygning af Vestbyens Dagtilbud forventes indgået medio 2018.

 

Merudgiften på 2.829.000 kr. foreslås finansieret af kassebeholdningen. Alternativt skal udvalget drøfte mulige
spareforslag i byggeprojektet eller alternativ finansiering, så hele investeringen kan finansieres af udvalget.

 

Ændringen af udgifter til ejendomsdriften, som følge af udbygning og ny børnehave, fremsendes i særskilt sag, da
bygningsdriften indgår i større rokade, som netto forventes af give en besparelse.

 

Sagen skal videre til byrådet. 

Beslutning

at der frigives det i budgettet afsatte beløb på 33.941.000 kr.,

at der bevilges og frigives en tillægsbevilling på 2.829.000 kr., som svarer til det manglende beløb i forhold til det
fremlagte budget i Børne- og Uddannelsesudvalget den 9. oktober 2017

at tillægsbevillingen finansieres af kassebeholdning,

at anlægsbevillingen forskydes/periodiseres i årene 2018-2020, svarende til tabel 1.

 



Punkt 58: Orientering: Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke - alkohol

29.09.00-P20-1-17

Sagsfremstilling

Med baggrund i Struer Kommunes Sundhedspolitik 2016 - 2019 og Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke Alkohol
lanceres to nye tiltag.

 

For det første åbnes et gratis og lokalt rådgivningstilbud i SundhedscenterStruer. Rådgivningstilbuddet er for alle, der har
lyst til at få en snak om deres alkoholvaner, og som tænker, at vanerne måske skal ændres. Rådgivningen ydes af
professionelle alkoholrådgivere fra Center for Rusmidler i Holstebro. Rådgivningen er også for pårørende til personer
med et alkoholproblem.

 

For det andet vil borgere, som kommer i kontakt med kommunen, fremover blive spurgt til deres alkoholvaner. Det vil
gælde alle borgere, som henvender sig til Jobcentret, Børne- og Familiecentret, Sundhed & Omsorg samt Handicap,
Social og Psykiatri. Borgerne vil samtidig blive oplyst om det gratis rådgivningstilbud i Sundhedscentret. Det er
selvfølgeligt fuldstændig frivilligt, om borgeren ønsker at tage mod tilbuddet.

 

Relevant frontpersonale i de fire centre er i løbet af april - maj blevet undervist i den tidlige opsporing og i at italesætte
alkohol overfor borgerne.

 

Undersøgelser viser, at der er en sammenhæng mellem, hvor meget en person drikker og ønsket om at nedsætte
alkoholforbruget. Region Midtjyllands nyeste sundhedsprofil "Hvordan Har Du Det? 2017" viser, at 34 % af personer
med et højrisikoforbrug ønsker at nedsætte deres alkoholforbrug.

 

For personer med et moderat forbrug vil 15 % af dem gerne nedsætte deres forbrug.

 

Struer Kommune ønsker derfor, med de to nye tiltag, at gøre det lettere for borgere, som gerne vil nedsætte deres
alkoholforbrug, at få hjælp til det.

 

Åse Skytte vil på mødet orientere yderlig om de nye tiltag.

 

 

 

7 % af befolkningen i Stuer Kommune har et højrisikoforbrug af alkohol. Det svarer til 1.100 personer.

8 % af befolkningen i Struer Kommune rusdrikker mindst én gang om ugen. Det svarer til 1.300 personer.

Kilde: Hvordan Har Du Det? 2017

 

Højrisikoforbrug: Over 14 genstande om ugen for kvinder og over 21 genstande om ugen for mænd.



Moderat forbrug: 8 - 14 genstande om ugen for kvinder og 15 - 21 genstande om ugen for mænd.

Rusdrikkeri: Indtagelse af 5 eller flere genstande ved samme lejlighed mindst én gang om ugen.

Kilde: Sundhedsstyrelsen

Beslutning

Orientering givet



Punkt 59: Pavillon til scienceklasser på Limfjordsskolen

17.01.04-A00-1-18

Resume

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede (5. april 2018, pkt. 34) at godkende, at administrationen skal finde en løsning,
så alle 50 ansøgere til scienceklasserne på Limfjordsskolen for skoleåret 2018/2019 kan optages.

Administrationen indstiller,

at udvalget godkender, at der lejes og opstilles pavilloner på Limfjordsskolen til at
imødekomme kapacitetsbehovet på skolen for skoleåret 2018/2019 (model 2).

at udvalget anbefaler, at etableringsomkostningerne finansieres af byrådet.

at udvalget tilkendegiver, at folkeskolerne i Struer Kommune skal knyttes til det
innovative miljø omkring Sound Hub Denmark.

Sagsfremstilling

Kapaciteten på Limfjordsskolen er fuldt udnyttet for såvel de almene klasser som for specialklasserne med hensyn til
antallet af klasser.

 

Skolen oplever stigende elevtal, og der er medio april opstillet en pavillon til de nye skolestartere i autismecenteret,
Lagunen.

 

Børne- og Uddannelsesudvalget besluttede pr. 5. april 2018 (pkt. 34) at godkende, at administrationen skulle finde en
løsning, så alle 50 ansøgere til scienceklasserne på Limfjordsskolen for skoleåret 2018/2019 kan optages.

 

Skolen mangler kapacitet til den ekstra klasse, der skal oprettes for det kommende skoleår.

 

Administrationen har undersøgt mulighederne for at etablere en løsning, så alle ansøgere til scienceklasserne på
Limfjordsskolen kan optages for det kommende skoleår.

 

Der opstilles tre løsningsmodeller på baggrund af dette:

 

 Model 1 Model 2 Model 3

Beskrivelse Der etableres
undervisningslokaler i
tilknytning til Sound Hub
Struer.

 

Limfjordsskolens
scienceklasser skal på skift
benytte lokalerne på deres
ugentlige naturfaglige dage.

Der opstilles
pavilloner ved
Limfjordsskolen.

 

Pavillonen opstilles
i forlængelse af
skolens
eksisterende
bygninger.

Der benyttes lokaler
på én af kommunens
øvrige skoler.



Der er mulighed for at
etablere mødelokale og
depot.

 

Beskrivelse af Sound Hub
Denmark samt
bygningsoversigt er vedlagt
som bilag.

Bygningsoversigt er
vedlagt som bilag.

Fordele Pædagogiske og didaktiske
begrundelser i henhold til
den åbne skole og
samarbejdet med
erhvervslivet.

 

Lokalerne kan på sigt
benyttes af alle kommunens
skoler.

 

Etablering af et
naturvidenskabeligt miljø.

Lokalerne er
placeret ved
Limfjordsskolen.

 

Løsningen er
midlertidig og kan
opsiges ved fald i
elevtallet på skolen.

Lavt
omkostningsniveau.

 

Samarbejde mellem
skoler.

Ulemper Etableringsomkostninger.

 

Lokalerne er ikke placeret i
tilknytning til
Limfjordsskolen.

Udgifter til
levering, opstilling
og løbende udgifter
til leje.

Overbelægning på
faglokaler
(fysik/kemi,
natur/teknologi).

 

Lokalerne er ikke
placeret i tilknytning
til Limfjordsskolen.

 

Befordring.

Udgift Engangsudgift på 490.000
kr.

Pris for 24 mdr.
(inkl. levering,
opstilling og
månedlig leje): ca.
505.000 kr.

Evt. udgifter til
befordring.

 

På udvalgets møde fremlægges Limfjordsskolens plan for håndtering af det stigende elevtal.

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger til sagen.

Beslutning

at udvalget godkender, at der lejes og opstilles pavilloner på Limfjordsskolen til at imødekomme kapacitetsbehovet på
skolen for skoleåret 2018/2019 (model 2).

at udvalget anbefaler, at etableringsomkostningerne finansieres af byrådet.



at udvalget tilkendegiver, at folkeskolerne i Struer Kommune skal knyttes til det innovative miljø omkring Sound Hub
Denmark.

 

Bilag

Sound Hub Denmark, beskrivelse

Tegninger, Undervisningslokaler i Sound Hub

Oversigt pavillon

placering af pavillon.pdf

Notat - Lokaler - Limfjordsskolen



Punkt 60: Pavillon til specialklasser

17.03.22-P07-1-17

Resume

Kapaciteten i Struer Kommunes specialafdeling på Limfjordsskolen er fuldt udnyttet, og skolen benytter mødelokaler til
at håndtere elever med behov for særlig skærmning og guidning.

 

Administrationen vurderer, at en særlig gruppe af sårbare elever er ekstra udsatte i en specialafdeling, hvor klasser og
lokaler er fyldt.

Administrationen indstiller,

at udvalget godkender, at kapaciteten i specialklasserækken på Limfjordsskolen
udvides ved at opstille en pavillon i tilknytning til skolens overbygningsafdeling.

at udvalget anbefaler, at etableringsomkostningerne finansieres af byrådet.

Sagsfremstilling

Struer Kommune er siden 2015 lykkedes med at håndtere flere undervisningsopgaver indenfor specialområdet selv, så
færre elever visiteres til tilbud i andre kommuner. Dette har en positiv effekt på økonomien på området, men det stigende
antal visitationer, til kommunens egne tilbud, presser kapaciteten på Limfjordsskolen, og dermed også de pædagogiske
rammer for tilbud til sårbare elever med behov for en specialpædagogisk tilgang.

 

Ved hovedvisitationen i 2018 er 11 børn ud-visiteret fra deres tilbud i specialklasser og -grupper i Struer Kommunes
skoler, imens 17 nye børn visiteres til tilbud i specialklasser i kommunen.

 

Det følger af Lov om folkeskolen, at kommunen skal sikre relevante skoletilbud til børn med behov for
specialundervisning i specialklasser.

 

Der er samtidig behov for, at kommunen har pladser i specialklasserækken til tilflytterbørn og til børn i akut mistrivsel.

 

Administrationen anbefaler, at der midlertidigt opstilles en pavillon ved Limfjordsskolen, så der kan oprettes et
undervisningsmiljø til elever i specialklasser med behov for særlig skærmning.

En helhedsplan for folkeskolen i Struer, herunder for specialområdet, skal sikre, at der udarbejdes langtidsholdbare
løsninger, hvor kommunen har de relevante tilbud, der kan imødekomme de udsatte børns behov og samtidig understøtter
en sikker ressourcestyring og -udnyttelse.

 

På udvalgets møde præsenteres Limfjordsskolens plan for håndtering af det stigende elevtal.

 

Økonomi

Forventet udgift ved leje af pavillon i 24 mdr.



 År 1 År 2 I alt

Leje (6.500 kr./måned) 78.000 kr. 78.000 kr. 156.000 kr.

Levering, opstilling og tilslutning 142.000 kr.  142.000 kr.

Samlet pris 220.000 kr. 78.000 kr. 298.000 kr.

 

Beslutning

at udvalget godkender, at kapaciteten i specialklasserækken på Limfjordsskolen udvides ved at opstille en pavillon i
tilknytning til skolens overbygningsafdeling.

at udvalget anbefaler, at etableringsomkostningerne finansieres af byrådet.

 



Punkt 61: Ansøgning om etablering af privat børnehave

17.11.00-G00-1-18

Resume

I brev modtaget den 25. maj 2018, ansøger Struer Friskole om godkendelse af etablering af privat børnehaveinstitution
"Struer Friskoles Børnehave", beliggende på Vesterled 5B, 7600 Struer, med plads til 30 børn i alderen 3 til 6 år og med
opstart den 1. august 2018 eller efter.

Administrationen indstiller,

at udvalget godkender ansøgningen om etablering af privat børnehave, beliggende på
Vesterled 5B, under forudsætning af, at Struer Kommune, inden opstart af
børnehaven, kan godkende den fremsendte dokumentation på at børnehaven lever op
til Struer Kommunes godkendelseskriterier.

 

Sagsfremstilling

I henhold til "Godkendelseskriterier/retningslinjer i forbindelse med oprettelse/drift af privatinstitutioner i Struer
Kommune", stilles der følgende krav:

Godkendelse af pædagogiske læreplaner
Udarbejdelse af rygepolitik
Vedtægt med krav om bl.a. optagelsesregler og forældreindflydelse
Driftsgaranti svarende til 3 måneders drift

 

Herudover skal privatinstitutionen efterleve:

Samme myndighedskrav og standarder som kommunale institutioner i forbindelse med bygningsforhold,
brandværnsmæssige forhold, arbejdsmiljøforhold, sundhedsmæssige forhold, forebyggende sundhedsordninger,
embedslægeforhold, køkkenmæssige forhold, røgfri miljøer og bestemmelser vedr. befordring af børn mv.
De til enhver tid gældende byrådsbeslutninger og kommunale politikker på området (fx børnepolitisk målsætning,
politiske indsatsområder, kostpolitik mv.).

 

Struer Kommune vil i juni 2018 gennemgå de af Struer Friskole indsendte bilag for at sikre, at den fremsendte
dokumentation lever op til Struer Kommunes godkendelseskriterier.

Struer Kommune vil i juni invitere Struer Friskole til et koordinerende møde om sagen.

 

Folketinget godkendte den 24. maj 2018 en ny dagtilbudslov, der træder i kraft 1. juli 2018, og som kan indebære en
revision af Struer Kommunes godkendelseskriterier for privatinstitutioner.

 

Idet Struer Friskole har bedt om opstart pr. 1. august 2018 eller efter, vil den ny privatinstitution også skulle efterleve
Struer Kommunes nye godkendelseskriterier for privatinstitutioner senest 6 måneder efter at disse er offentliggjort.

Økonomi

Økonomiafdelingen skønner at merudgiften i forbindelse med oprettelse af privat dagtilbud for børn i 3-5 årsalderen vil
være i størrelsesordenen 400.000 kr. årligt ved 30 børn. Merudgiften er forholdsmæssig i forhold til indmeldte børn i
institutionerne. Yderligere ekstraordinære personalemæssige omkostninger kan forventes det første halve år, idet



tilpasning af personale næppe kan ske i takt med udmeldelser af børn. Størrelsen afhænger af omfang og
varslingsmæssige forhold.

Beslutning

at udvalget godkender ansøgningen om etablering af privat børnehave, beliggende på Vesterled 5B, under forudsætning
af, at Struer Kommune, inden opstart af børnehaven, kan godkende den fremsendte dokumentation på at børnehaven lever
op til Struer Kommunes godkendelseskriterier.

 

 

Bilag

Struer Kom godkendelseskriterier privatinst

ansøgning bilag Struer Friskole



Punkt 62: Orientering

00.22.04-G01-16-17

Sagsfremstilling

Orientering v/centerchef Jeanette Enevoldsen omkring orienteringsbrev fra børne- og socialminister Mai Mercado,
vedr. styrkelse af pædagogiske lærerplaner for dagtilbud
Orientering v/centerchef Jeanette Enevoldsen omkring proces om den nye dagtilbudslov, godkendt i Folketinget den
24. maj 2018

Beslutning

Orientering om Nordstjerneens ledelsessituation.

Centerchefen varslede kommende orientering om dagtilbudsreformen.

Forespørgsel om orientering vedr. Struer Skolehjem.

Orientering givet.

Bilag

Nye regler for den styrkede pædagogiske læreplan



Punkt 63: Udtræden af skolebestyrelser

17.01.00-G00-1-17

Resume

Børne- og uddannelsesudvalget besluttede den 10. august 2015, at kompetencen til at bekræfte en forældrerepræsentants
udtræden af skolebestyrelsen uddelegeres til administrationen, og at udvalget orienteres.

Administrationen indstiller,

at Børne- og Uddannelsesudvalget fremover ikke orienteres om udskiftninger i Struer
Kommunes skolebestyrelser.

 

Sagsfremstilling

På Børne- og Uddannelsesudvalgsmødet den 7. maj 2018 fremsatte udvalget ønske om, at annullere den tidligere
beslutning (BUU 10. august 2015, pkt. 61) om at udvalget skal informeres om udskiftning af medlemmer i Struer
Kommunes skolebestyrelser.

Beslutning

at Børne- og Uddannelsesudvalget fremover ikke orienteres om udskiftninger i Struer Kommunes skolebestyrelser.

 



Punkt 64: Underskriftsside

00.22.00-P35-1-17

Beslutning

-
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